
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042000016

Nº 734 Art. 1º DISPENSAR o servidor BENEDITO FRANCIANO
FERREIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1974001, ocupante do
cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Edificações do Campus Abaetetuba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 735 Art. 1º DESIGNAR a servidora REGIANA BARBOSA
CARVALHO, matrícula SIAPE 3003602, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Edificações do Campus Abaetetuba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.008335/2018-11, resolve:

Nº 736 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOHELDEN CAMPOS
BEZERRA, matrícula SIAPE 2323947, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela função de Chefe de
Departamento de Ensino (Controle e Processos Industriais,
Informação e Comunicação) do Campus Belém deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o disposto na Portaria nº 672/2017/GAB.,
publicada no D.O.U. de 30/03/2017, seção 2, página 23.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007594/2018-17, resolve:

Nº 737 Art. 1º DISPENSAR o servidor JEFFERSON OLIVEIRA
LIMA, matrícula SIAPE 1107862, ocupante do cargo de Servente de
Obras, da função de Chefe do Setor de Registro Acadêmico do
Campus Castanhal deste Instituto, código FG-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 738 Art. 1º DESIGNAR a servidora SHIRLENE SERRÃO DA
GAMA, matrícula SIAPE 1814021, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de
Registros Acadêmicos do Campus Castanhal deste Instituto, código
FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007586/2018-71, resolve:

Nº 740 Art. 1º DESIGNAR a servidora NEUSA MARGARETE
GOMES FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT,
matrícula SIAPE 1194268, para exercer a função de Coordenador dos
Cursos de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus Tucuruí
deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.011054/2018-38, resolve:

Nº 742 Art. 1º DISPENSAR a servidora SELMA DA COSTA
RODRIGUES, matrícula SIAPE 2178286, ocupante do cargo de
Assistente Social, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa, Extensão
e Inovação Tecnológica do Campus Óbidos deste Instituto, código
CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 743 Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO IVAN LIMA DE
ANDRADE, matrícula SIAPE 1074550, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Diretor de Ensino,
Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do Campus Óbidos deste
Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.011055/2018-82, resolve:

Nº 744 Art. 1º DISPENSAR o servidor RENATO DA SILVA
JORDÃO FILHO, matrícula SIAPE 1820772, ocupante do cargo de
Administrador, da função de Diretor de Administração e
Planejamento do Campus Óbidos deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 849, DE 16 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando
o contido no Processo nº 23381.008568.2017-93, resolve:

I - alterar, para fins de correção, de 01/04/2018 para
15/04/2018, o início do período de prorrogação do afastamento
concedido através da Portaria nº 602/2018-Reitoria, de 19-03-2018,
publicada no DOU nº 60, de 28/03/2018, seção 2, página 21, ao
servidor RAONI XAVIER LUCENA, ocupante do cargo de
Diagramador, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Reitoria.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 912, DE 19 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23324.000405.2018-28, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor JUAN
PARENTE SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1552734, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 20-04-2018 a 22-05-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa
(Communication Program - Abordagem Comunicativa),
Intercâmbio de curta duração na ILSC Language Schools, a ser
realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Nº 745 Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO ALVES
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1127565, ocupante do cargo de
Contador, para exercer a função de Diretor de Administração e
Planejamento do Campus Óbidos deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 511, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de 2017,
seção 2, página 26 e considerando o Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de 1979,

Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Avançado Astorga:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: PATRICIA DA SILVEIRA- SIAPE 2236930

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. RODRIGO RIBAS 11 4 1 9 2 8 1° Substituto

. RENAN FELIPE DE MARCOS 2315968 2°Substituto/Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas
nos casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando o titular sujeito a pena de
responsabilização.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ESTEVAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 621, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
que consta no Processo nº. 23421.001446.2018-33, de 9 de abril de 2018, resolve:

I- NOMEAR, com efeitos a partir de 14 de abril de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO
EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2027844 Fernando Antônio da Silva CD.4 Assessor de Extensão e Relações Internacionais Pró-Reitoria de Extensão

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T00:12:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




